Ex hac Dei et proximorum dilectione oriebatur insatiabilis quidam et indefessus animarum zelus, quo ad magnos semper labores, ad difficilia quaeque pro animis Deo lucrandis aggredienda ferebatur. Non recte quidem de Borgia sentiunt, qui eum ita vitae eremiticae primum fuisse existimant, ut nihil tam cordi haberet, quam in secessu ognatensi se abdere, soli Deo vacare, et procul a conspectu hominum tranquillam vitam ducere. Id autem quantum a veritate alienum sit, non semel aut bis, sed in toto hujus voluminis decursu Borgiae litterae meridiana luce clarius ostendunt. Ipse equidem Borgia, de divae Magdalenae eremitorio Araozio scribens, haec ait: «pues creo antes será quid accidentalmente, para dar ejercicios etc.» (56). Et re quidem vera, si quid temporis Borgia secessui orationis tribuebat, id, ex nostrarum constitutionum spiritu, non otio aut quieti, sed laboribus apostolatus suscipiendis ordinabat. Parum certe temporis reliquum ipsi esse poterat pro quiete vitae eremiticae vel in ipso tempore sui tirocinii ognatensis, quo tam longa itinera, tot conciones, tot ministeria erga proximos suscepit. Eo tempore frequentes fervidasque conciones in plurimis Vasconiae oppidis habuit (58, 60, 71, etc.). Eo tempore spiritualia exercitia multis tradidit (58, 66, 68, 71). Eo tempore nobiles familias et virginum coenobia sacris ministeriis excoluit (60). Eo tempore, per oppida discurrens, dolensque sacrum eucharistiae sacramentum haud ea, qua par erat, reverentia aegrotantibus deferri, remedium huic abusui attulit, instituta quadam pensione stabili, clericis sacrum viaticum comitantibus distribuenda; imo et pias ad id opus melius stabiliendum sodalitates apostolica auctoritate instituen-

das excogitavit (66). Multa alia eo tempore praestitit Borgia, prout in ipsis litteris patebit, quibus certe non se eremitam, sed potius apostolum divino igne caritatis incensum manifestat.

§ II

BORGIA COMMISSARIUS HISPANIAE

Quae postea, commissarius generalis Hispaniae ac Lusitaniae creatus, Borgia gessit, non solum ejusdem eximiam vitae sanctitatem confirmant, sed alias quoque gubernandi dotes luculentius patefaciunt. Ac primo quidem, quamvis tot provincias et regna suae jurisdictioni commissa haberet, nihil alicujus momenti, inconsulto praeposito generali, decernebat, paratum se promptoque animo praebens ad suorum praepositorum placita amplectenda. Et in rebus adversis, ubi ejus fama ac bonum nomen periclitabantur, potius proprii honoris jacturam pati, quam vel transversum unguem a sui praepositi voluntate discrepare voluit. Videantur hac de re Lainii et Borgiae litterae, dum annis 1559-1560 de opusculorum Francisci damnatione et de hujus innocentia vindicanda sermo est; et nemo non mirabitur animi demissionem perfectamque tanti viri obedientiam. Cumque rex Joannes III illum in Lusitaniam venire exoptaret, noluit ille regi morem gerere, donec id omnino suo moderatori, et Natali, tunc in Portugallia agenti, probaretur (70, 71). Utque tutius per viam obedientiae et ipse ambulare et subditos suos ducere valeret, enixe efflagitavit Societatis constitutiones sibi mitti, summo cordis gaudio eas missas amplexus est, easque ab omnibus exactissime observari praecepit, nec quidquam earum in generalibus comitiis mutari postulavit (72, 86, 133, 134).